TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 355 / 2023 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 147, de 2023 – SEI Nº 23.0.000029868-9

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre
as normas gerais para ingresso e participação no SEMINÁRIO POLÍTICA CRIMINAL E PENITENCIÁRIA, a se
realizar no dia 28 de agosto de 2023, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos
legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Seminário Política Criminal e Penitenciária.

Objetivo: Fomentar espaço para discussão do tema, trazendo para o debate temáticas atuais que abordem as
políticas públicas vigentes relacionadas à justiça criminal e à justiça penitenciária.

Período de inscrições: As indicações de matrículas ocorrerão no período de 15 a 28 de agosto de 2023.

Inscrições: As inscrições serão realizadas por meio do Sistema Acadêmico da Escola Superior da Magistratura
Tocantinense (SAV/ESMAT), e o link será disponibilizado no Portal da Esmat.

Públicos-Alvo: Magistrados e magistradas do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins; Servidores e servidoras do
Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins; Servidores e servidoras da Superintendência do Sistema Prisional do
Tocantins; Servidores e servidoras do Ministério Público Estadual; Servidores e servidoras da Defensoria Pública
Estadual; Servidores e servidoras da Ordem dos Advogados do Brasil(OAB), Seccional Tocantins; Comunidade
Acadêmica e Organizações da Sociedade Civil..

Carga horária de certificação: 2 horas

Modalidade: Hibrido

Os(As) participantes matriculados(as) nas cidades do interior do Tocantins e demais regiões terão acesso à
transmissão do Evento no link que será disponibilizado no Portal da Esmat;

Os(As) participantes matriculados(as) em Palmas deverão participar de forma presencial no auditório da Esmat para
registro da frequência.

Local: Auditório da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) e EaD pela Plataforma Virtual da Escola
Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT)

2. VAGAS:

2.1 Quantidade de Vagas: 460

160 Presencial

300 EaD

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados, magistradas, servidores, servidoras, colaboradores, colaboradoras, estagiários, estagiárias
do Poder Judiciário Tocantinense; preferencialmente que atuem na Varas de Execução Penal, Varas Criminais e dos
Juizados Especiais Criminais e das Audiências de Custódia;

3.2 Serem servidores e servidoras da Superintendência do Sistema Prisional do Tocantins;
3.3 Serem promotores e promotoras públicos(as) atuantes na Execução Penal;
3.4 Serem defensores e defensoras públicos(as) atuantes na Execução Penal;
3.5 Serem servidores e servidoras do Executivo interessados(as) na temática;
3.6 Serem integrantes dos Órgãos da Execução Penal (TJ, SECIJU, MPE, DPE, OAB, Conselho da Comunidade e
Conselho Penitenciário) e atuarem diretamente no sistema prisional; Serem estudantes do curso de Direito ou áreas
afins.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os(As) inscritos(as) deverão participar das atividades programadas, conforme descrição no item 5 deste Edital;

4.2 Os(As) alunos(as) deverão cumprir 100% de frequência, para certificação;

4.3 Não haverá aferição de nota aos(às) alunos(as);

4.4 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do Evento, esta será
comunicada por e-mail. Para tanto, os(as) inscritos(as)deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato.

4.5 Frequência
4.5.1 Modalidade Presencial

4.5.1.1 A frequência dos(as) participantes na modalidade presencial serão registradas por meio eletrônico, na entrada
e na saída de cada período. Quando não for possível a verificação da frequência pelo leitor do código de barras,
poderá haver lista de presença, a qual deverá ser assinada exclusivamente pelo(a) aluno(a);

4.5.2 Modalidade EaD

4.5.2.1 A frequência dos(as) participantes das cidades do interior do Tocantins e demais regiões será computada no
momento em que o(a) participante efetuar o seu login de acesso no Sistema Acadêmico Virtual (SAV), para assistir à
transmissão do Evento, link este que será disponibilizado, no Portal Esmat, para acesso na data do Evento;

4.5.2.2 Problemas de acesso à Plataforma da Esmat devem ser remetidos à equipe da Secretaria Acadêmica da
Escola pelo e-mail: secretaria.esmat@tjto.jus.br ou pelo telefone: (63) 3218-4256.

4.6 Não haverá pagamento de diárias custeado pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT).

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

SEMINÁRIO POLÍTICA CRIMINAL E PENITENCIÁRIA

Dia 28 de
agosto de

2023
Das 15h30 às 16h Credenciamento

Das 16h à 16h30

Abertura do Evento

Juiz Fábio Costa Gonzaga
Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

Superintendente Rogério Gomes Miranda
Superintendente do Sistema Prisional do Tocantins

Defensora Pública Tessia Gomes Carneiro
Representante da Defensoria Pública do Tocantins

MESA REDONDA

Das 16h30 às 17h50

Palestrante
Doutor Pery Francisco Assis Shikida
Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE)

Debatedores:
Superintendente Rogério Gomes Miranda
Superintendente do Sistema Penitenciário e Prisional do Tocantins -
Sispen/TO

Defensora Pública Tessia Gomes Carneiro
Defensoria Pública do Estado do Tocantins

Professor Doutor Tarsis Barreto Oliveira
Universidade Federal do Tocantins – UFT

Juiz Fábio Costa Gonzaga

Tribunal de Justiça do Tocantins

Das 17h50 às 18h

Interatividade com os(as) participantes por meio de perguntas, e
intervalo.

18h Encerramento

Carga Horária Total 2 horas-aula

5.1 PALESTRANTE/DEBATEDORES
5.1.1
Nome Pery Francisco Assis Shikida

Síntese do
Currículo

Graduado em Economia, pela UFMG,1989. Mestre em Economia Agrária, pela ESALQ/USP,
1992. Doutor em Economia Aplicada, pela ESALQ/USP, 1997. Pós-Doutor em Economia, pela
Fundação Getúlio Vargas/SP, 2009. Foi Visiting Scholar na Kaiserslautern
Universität/Alemanha, 2000 e 2005; e University of Wisconsin/Estados Unidos, 2010. Professor
Visitante na Università Politecnica delle Marche/Itália, 2013; Universidade de Évora/Portugal,
2015; Universidad de la Rioja/Espanha, 2016; Universitatea Babes Bolyai/Romênia; 2016;
Universidad Nacional de Asunción/Paraguay, 2018; e Universidad Nacional de
Canindeyú/Paraguay, 2020. É professor Associado da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná (UNIOESTE), atuando no curso de Economia, Programa de Mestrado em Economia e
no Programa de Mestrado e Doutorado em Desenvolvimento Regional e Agronegócio. Foi
presidente da Sociedade Brasileira de Economia, Administração e Sociologia Rural (SOBER)
(Gestão 2019-2021, reeleito para 2021-2023). Foi membro do Conselho Nacional de Política
Criminal e Penitenciária (CNPCP), quadriênio 3/2019 a 5/2023. Relator do Plano Nacional de
Política Criminal e Penitenciária, 2020-2023. Conselheiro Científico Titular da Associação
Brasileira de Estudos Regionais e Urbanos. Tem experiência na área do Agronegócio e
Desenvolvimento Regional, atuando nos seguintes temas: Agroenergia, Agroindústria
Canavieira, Cadeias Produtivas, Cenários Econômicos e Economia do Crime.
Fonte: http://lattes.cnpq.br/1740467499247374

5.1.2
Nome Tarsis Barreto Oliveira

http://lattes.cnpq.br/1740467499247374

Síntese do
Currículo

Doutor e Mestre em Direito, pela UFBA. Professor Associado 2 de Direito Penal da
Universidade Federal do Tocantins. Professor Adjunto 4 de Direito Penal da Universidade
Estadual do Tocantins. Professor do Mestrado em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos
da UFT/ESMAT, tendo coordenado o curso por dois mandatos. Coordenador do Programa de
Doutorado Interinstitucional em Direito da PUC-RIO/ESMAT. Coordenador e professor da
Especialização em Ciências Criminais da UFT. Especialista em Metodologia do Ensino Superior
(Famettig/BA). Graduado em Direito, pela UESC. Editor Científico da Revista de Direito da
Escola Superior da Magistratura Tocantinense. Consultor na área educacional. Parecerista e
membro de conselho editorial de diversos periódicos científicos no Brasil e no exterior. Linhas
de pesquisa: direitos humanos; racionalidade e funções da pena; crime organizado; prevenção
e combate à corrupção; reinserção social do apenado. Organizador científico de diversos
eventos nas áreas de Direito Penal e Direitos Humanos. Foi professor visitante no exterior, com
200 participações em eventos científicos nacionais e internacionais – Estados Unidos (New
York Law School, John Jay College of Criminal Justice); Portugal (Universidade de Coimbra,
Universidade de Lisboa); Espanha (Universidade de Sevilha, Universidade de Barcelona);
França (Universidade de Sorbonne, Universidade de Lyon, Universidade de Pau et des Pays
de Ladour); Rússia (Universidade de Moscou); Polônia (Universidade Adam Mickiewicz);
Hungria (Universidade Eötvös Loránd) e Turquia (Universidade de Galatasaray). Advogado
criminalista. Membro do Comité International des Pénalistes Francophones e da Association
Internationale de Droit Pénal. Autor e organizador de obras jurídicas, com 150 publicações
científicas produzidas em 5 idiomas.
Fonte: http://lattes.cnpq.br/2822267824059777

5.1.3
Nome Tessia Gomes Carneiro

Síntese do
Currículo

Doutora, pela Universidade Federal do Tocantins (PPGL), na linha de pesquisa
contemplativa da educação prisional e remição pela leitura (UFT, Araguaína, Brasil). Mestra,
pelo Programa de Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos (PPJDH) da Universidade
Federal do Tocantins (UFT, Palmas, Brasil). Especialista em Direito Penal, pela Universidade
Federal de Goiás (UFG, Goiânia, Brasil). Graduada em Direito, pela Universidade Salgado
de Oliveira (UNIVERSO, Goiânia, Brasil). É Defensora Pública no Estado do Tocantins (DPE,
Palmas, Brasil).
Fonte: http://lattes.cnpq.br/9857709486896819

5.1.4
Nome Rogério Gomes Miranda
Síntese do
Currículo

Superintendente do Sistema Penitenciário e Prisional do Tocantins - Sispen/TO.

5.1.5

Nome Fábio Costa Gonzaga

Síntese do
Currículo

Juiz de Direito no Estado do Tocantins. Titular da 1ª Vara Criminal da Comarca de Guaraí.
Graduado em Direito pela Universidade Federal da Bahia (UFBA), 1999. Mestre em
Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos pela Universidade Federal do Tocantins (UFT),
2015. Doutorando em Desenvolvimento Regional, pela Universidade Federal do Tocantins
(UFT). MBA em Poder Judiciário, pela Fundação Getúlio Vargas (FGV), 2008. Professor da
Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) e da Faculdade Guaraí (FAG).
Membro do Conselho Deliberativo da Previdência Associativa do Ministério Público e da
Justiça Brasileira (JUSPREV).
Fonte: http://lattes.cnpq.br/1464606440556056

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição e a matrícula implicarão aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento
Interno da Esmat e na Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, de 13 de setembro de
2018;

http://lattes.cnpq.br/2822267824059777
http://lattes.cnpq.br/9857709486896819
http://lattes.cnpq.br/1464606440556056

6.2 A desistência da atividade, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que
anteceder o início do evento-atividade, pelo e-mail secretaria.esmat@tjto.jus.br;

6.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o(a) inscrito(a) à perda do direito de participar de ações
de capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período
de quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

6.4 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados,
deverão ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 10/08/2023, às 15:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 5265341 e o código CRC 09AD1D49.

23.0.000029868-9 5265341v3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/